
FJERNVARME FORTSÆTTER 
MED AT LEVERE PÅ DE 
POLITISKE AMBITIONER
Siden 2022 har fjernvarmeselskaber i hele Danmark arbejdet for at levere på den brede politiske kli-
maaftale om udfasning af naturgas og udrulning af fjernvarme. Årene er gået, men den geopolitiske 
usikkerhed er ikke forsvundet. Det er stadig vigtigt at fortsætte arbejdet med energiuafhængighed – for 
økonomien, samfundet og klimaet. 

Meget vand er løbet under broen siden 2022 og 2023, hvor gasudfasningen var på sit højeste. Men det 
er ikke tegn på, at arbejdet er færdigt. Danskerne siger fortsat ja til fjernvarmens tilbud om god, solid 
og fremtidssikker varmeforsyning til de danske husstande. 

På 4 år har mere end 102.800 husstande skrottet deres gasfyr til fordel for fjernvarme og varmepum-
per. Og der er nu 257.000 husstande med gasfyr tilbage. Danskernes omstilling er båret af en enorm 
indsats fra kommuner og fjernvarmeselskaber, hvor forbrugerne har vist tillid og tiltro til at bakke op, 
koble sig af gassen og investere i alternativerne.  2025 valgte 72 % af forbrugerne gassen fra og fjern-
varmen til. Det viser, at danskernes tillid til den kollektive varmeforsyning stadig er stabil, og at det 
stadig er fjernvarmen, som primært udfaser gassen i den danske rumopvarmning. 

Desværre viser årets status på fjernvarmeudrulningen, at tempoet falder frem mod 2030, hvor der 
sandsynligvis kun er en håndfuld aktive konverteringsprojekter tilbage. 

I 2030 forventes der således stadig at være over 210.000 private gasfyr tilbage. 

Tiden er ikke inde til at lade gasudfasningen gå i stå, og vi opfordrer til at politikerne udnytter forhand-
lingerne om en ny klimaaftale for varmeområdet, til at sætte retning for den videre udfasning af gasfyr 
i Danmark. 

Ifølge Dansk Fjernvarmes medlemmer har fjernvarmen udfaset 18.500 gasfyr i løbet af 2025. Det ligger 
nogenlunde på linje med de seneste år, hvor fjernvarmeselskaberne har leveret en fokuseret indsats 
med at udfase gas, men er markant mere end de foregående mange år.  I de kommende år vil konver-
teringerne forventeligt falde. Der er en lille stigning i forventede antal af konverteringer i 2028 ift. året 
før, fordi enkelte fjernvarmeselskaber har planlagt store projekter, der først realiseres i 2028.

Fremskrivning for fjernvarme 

Status og forventninger til konverteringer fra gas til fjernvarme i perioden
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Kilde: Dansk Fjernvarmes medlemsundersøgelse 2023, 2024 og 2025.
Note: Forventningerne for 2026-28 baserer sig på medlemsundersøgelsen i 2025.
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Fra 2023 til 2026 blev der aflyst fjernvarme til 41.000 husstande med gasopvarmning. Dette er kritisk, 
da det vil medvirke til, at match mellem produktion af såkaldt grøn gas (biogas) og forbrug af gas ikke 
vil ske i 2032, sådan som klimaministeren forventer det og derfor ikke mener der er behov for yderli-
gere initiativer til at udfase gas.

Fremskrivning for gas og det grønne gaskryds

Ifølge ”Klimastatus og -fremskrivning 2025” (KF25) skønnes et grønt gaskryds at indtræffe i 2032, hvor 
produktion af biogas overstiger det indenlandske forbrug af ledningsgas. I KF25 skønnes antallet af 
husholdninger, som opvarmes med gasfyr at falde til ca. 210.000 i 2032.  

Klima-, Energi- og Forsyningsmisteriet har til et udvalgsspørgsmål svaret, at der i 2032 er plads til ca. 
170.000 husstande med gasfyr i et grønt gaskryds. Men hvis produktionen af opgraderet biogas bliver 
lavere end skønnet i KF25, vil det forsinke, hvornår det grønne gaskryds skønnes at indtræffe. 

Ifølge en opgørelse fra Energinet har andelen af biogas i gasnettet ligget stabilt på ca. 40 % fra 2023 
til 2026 med de nuværende 257.000 husstande med gasfyr. Og ifølge Energistyrelsens ”Samfundsøko-
nomiske beregningsforudsætninger for energipriser og emissioner” bliver gas dobbelt så dyrt, når det 
grønne gaskryds indtræffer.

Skal fjernvarme fortsat levere efter 2030, kræver det nye tiltag

Én ting er dog sikkert: Hvis fjernvarme skal levere til udfasning af gas efter 2030, skal den politiske am-
bition om udfasning af gas til rumopvarmning først og fremmest genbesøges og stadfæstes. Herefter 
skal de rigtige rammer lægges før fjernvarmen, også efter 2030, skal kunne byde endnu flere danske 
husstande på gas, velkomne til danskernes foretrukne varmeløsning. Det kræver dog en lang række 
klokkeklare politiske beslutninger, målsætninger, planlægning, finansiering etc. 

Kort sagt skal der være:  

•	 Klar udmelding om en slutdato for gas til rumopvarmning. 

•	 Nedlukning af gas i fjernvarmeområder – I godkendte og planlagte, med udgangspunkt i de kom-
munale varmeplaner. 

•	 Det samfundsøkonomiske krav ophæves. 

•	 Fjernvarmepuljen opskaleres - med nye midler og større støttebeløb.  

•	 Ingen biogas til husstande i fjernvarmeområder.


